
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL  
  

  

  

  

  

  

  

  

Lucy Anne Cardoso Lobão Gutierrez 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

IINNFFLLUUÊÊNNCCIIAA  DDAA  CCOORRBBEETTUURRAA  EE  DDOOSS  SSÓÓLLIIDDOOSS  SSEEDDIIMMEENNTTÁÁVVEEIISS  

NNOO  DDEESSAAGGUUAAMMEENNTTOO  DDEE  LLOODDOO  EEMM  LLEEIITTOOSS  DDEE  SSEECCAAGGEEMM  

IINNSSTTAALLAADDOOSS  NNAA  RREEGGIIÃÃOO  MMEETTRROOPPOOLLIITTAANNAA  DDEE  BBEELLÉÉMM  
  

  

  

 

 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

Belém  

2003 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL  
  

  

  

  
[...]
tratamento de esgotos e lodo os mais  suscetíveis a este tipo de contaminação. 

 

Meneses et al. (2001) caracterizaram os resíduos gerados em tanques sépticos 

implantadas na cidade de Natal, tendo verificado valores de DBO e de DQO de 1020 a 4800 

mg/L e de 2400 a 16000, respectivamente. Segundo os autores, esses valores de DBO e DQO 

são bem superiores aos encontrados no esgoto doméstico bruto, sendo que foram verificados, 

provavelmente, em razão da falta de manutenção dos tanque sépticos. 

 



 
 

Revisão de literatura 

 

18

Neste mesmo experimento os autores supracitados encontraram valores elevados de 

coliformes fecais (105 – 108 UFC/ml), o que confirma a baixa eficiência dos tanques sépticos 

na remoção de bactérias. Já a contagem dos ovos de helmintos variou de 53 a 837 ovos/L. 

 

De acordo com Bonnet et al. (2000), o tempo de sobrevivência de ovos de helmintos 

no ambiente  depende da umidade, luz do sol e outros fatores ambientais. Soccol et al. (2000) 

comentam que os ovos larvados de helmintos e os cistos de protozoários encontrados no lodo 

são extremante resistentes no meio ambiente, podendo sobreviver de 6 meses a 7 anos. Pinto 

(2001) comenta que apenas um ovo de helminto ou cisto de protozoário  pode ser suficiente 

para causar infecção. 

 

Desta forma, em razão do lodo de tanques sépticos apresentar alto poder poluente/ 

contaminante, a NBR 7229 (1993) determina que o lodo e a escuma removidos dos tanques 

sépticos em nenhuma hipótese sejam lançados em corpos d’água ou galerias de águas 

pluviais. Na Figura 2 são mostradas as alternativas de tratamento complementar e disposição 

final para o lodo gerado nos tanques sépticos. 



 
 

Revisão de literatura 

 

19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Figura 2 - Alternativas de tratamento e disposição final de lodo de tanques sépticos 

Alternativas de tratamento complementar para o lodo 

Tanques sépticos 

Secagem 
 

Estação de tratamento 
de esgotos 

Lodo 

Gases Efluente líquido 

Reciclagem agrícola 
 

Aterro sanitário 
 

Alternativas de destinação final 

Alternativas de destinação final 

 ESGOTO 

Digestão Higienização 

Atmosfera 



 
 

Revisão de literatura 

 

20

3.3. LODO DE ESGOTO  

 

Os sistemas de tratamento de esgoto têm a função de reduzir a carga poluidora dos 

esgotos, visando a proteção do meio ambiente e da saúde de homens e animais. Segundo 

Jordão e Pessôa (1995), o tratamento dos esgotos gera subprodutos como: escuma, areia, 

sólidos grosseiros e o lodo. De acordo com os mesmos autores, o lodo é um subproduto do 

tratamento da fase líquida denominado fase sólida, e como este produto é formado em meio 

líquido, apresenta alto teor de umidade, em torno de 99 a 95% em peso.  

 

Aisse et al. (1999) consideram que os lodos podem exibir três características 

indesejáveis, cuja correção é objetivo do tratamento de lodo. 

• Instabilidade biológica: no caso de lodo primário e de lodo aeróbio há uma grande 

fração de material orgânico biodegradável; 

• Qualidade higiênica péssima: especialmente no caso de esgoto sanitário há uma 

grande variedade de vírus, bactérias e parasitas (protozoários, ovos de nematóides 

e helmintos) que constituem uma ameaça à saúde pública; 

• Grande volume: o volume de lodo é considerável e a concentração de sólidos é 

relativamente baixa, sendo necessário aplicar um processo de separação de fases 

para reduzir o teor de sólidos. 

 

Fernandes (2000) afirma que a concentração de microrganismos patogênicos, seu 

potencial de putrefação e a produção de odores desagradáveis serão maiores, quanto mais o 

lodo se assemelhar à matéria orgânica fresca. 

 

Segundo Ferreira et al. (1999), o lodo consiste numa mistura de matéria orgânica e 

inorgânica que se acumula no sistema e deve ser periodicamente ou continuamente 

descartado, de acordo com o sistema de tratamento, sendo que a quantidade e a qualidade do 

lodo produzido por uma ETE está relacionada com a vazão de esgoto tratado, com as 

características do esgoto, com o tipo de tratamento e da operação da ETE. Imhoff (1996) 

comenta que quanto mais avançado é o grau de tratamento maior será o volume de lodo 

produzido. Van Haandel e Marais (1999) comentam que a quantidade e a qualidade do lodo 

de excesso dependem da vazão e da natureza da água residuária, da configuração do sistema 



 
 

Revisão de literatura 

 

21

de tratamento e das condições de operação prevalecentes. O Quadro 6 sugere  valores para a 

quantidade  e as características dos diversos tipos de lodo de acordo com sua origem. 

 
Quadro 6 - Características e quantidade do lodo produzido em vários sistemas de tratamento de esgotos 
 
SISTEMA 

Características do lodo produzido e descartado da fase 
líquida (dirigido à etapa de tratamento de lodo) 
kgSS/kgDQO
Aplicada 

Teor de 
sólidos 
secos (%) 

Massa de 
lodo 
(gSS/hab.d) 
(a) 

Volume de 
lodo 
(L/hab.d) (b) 

Tratamento primário (convencional) 0,35 – 0,45 2 - 6 35 - 45 0,6 – 2,2 
Tratamento primário (tanques sépticos) 0,2 – 0,30 3 - 6 20 - 30 0,3 – 1,0 
Lagoa facultativa 0,12 – 0,32 5 - 15 12 - 32 0,1 – 0,25 
Lagoa anaeróbia – lagoa facultativa     

Lagoa anaeróbia 0,2 – 0,45 15 - 20 20 - 45 0,1 – 0,3 
Lagoa facultativa 0,06 – 0,10 7 - 12 6 - 10 0,05 – 0,15 
Total 0,26 – 0,55 - 26 - 55 0,15 – 0,45 
Lagoa aerada facultativa 0,08 – 0,13 6 - 10 8 - 13 0,08 – 0,22 
Lagoa aerada mistura completa – lagoa sediment. 0,11 – 0,13 5 – 8 11 - 13 0,15 – 0,25 
Tanque séptico + filtro anaeróbio     

Tanque séptico 0,20 – 0,30 3 - 6 20 0 30 0,3 – 1,0 
Filtro anaeróbio 0,07 – 0,09 0,5 – 4,0 7 - 8 0,2 – 1,8 
Total 0,27 – 0,39 1,4 – 5,4 27 - 39 0,5 – 2,8 
Lodos ativados convencional     

Lodo primário 0,35 – 0,45 2 - 6 35 - 45 0,6 – 2,2 
Lodo secundário 0,25 – 0,35 0,6 - 1 25 - 35 2,5 – 6,0 
Total 0,60 – 0,80 1 - 2 60 - 80 3,1 – 8,2 
Lodos ativados – aeração prolongada 0,50 – 0,55 0,8 – 1,2 40 - 45 3,3 – 5,6 
Filtro biológico de alta carga     

Lodo primário 0,35 – 0,45 2 - 6 35 - 45 0,6 – 2,2 
Lodo secundário 0,20 – 0,30 1 – 2,5 20 - 30 0,8 – 3,0 
Total 0,55 – 0,75 1,5 – 4,0 55 - 75 1,4 – 5,2 
Biofiltro aerado submerso     

Lodo primário 0,35 – 0,45 2 - 6 35 - 45 0,6 – 2,2 
Lodo secundário 0,25 – 0,35 0,6 - 1 25 - 35 2,5 – 6,0 
Total 0,60 – 0,80 1 - 2 60 - 80 3,1 – 8,2 
Reator UASB 0,12 – 0,18 3 - 6 12 - 18 0,2 – 0,6 
UASB + pós-tratamento aeróbio (c)     

Lodo anaeróbio (UASB) 0,12 – 0,18 3 - 4 12 - 18 0,3 – 0,6 
Lodo aeróbio (lodos ativados) (d) 0,08 – 0,14 3 - 4 8 - 14 0,2 – 0,5 
Total 0,20 – 0,32 3 - 4 20 - 32 0,5 – 1,1 
Nas unidades com longo período de detenção do lodo (ex: lagoas, tanques sépticos, reator UASB, filtro 
anaeróbio), os valores apresentados incluem a digestão e adensamento que ocorrem na própria unidade (os quais 
reduzem  a massa e o volume de lodo). 
(a) Assumindo 0,1 kg DQO/hab. d e 0,06 kg SS/ hab. dia 
(b) Litros de lodo por hab. d = {(gSS/hab.d)/(sólidos secos (%))} x (100/1000) (assumindo densidade de 1000 
kg/m3) 
(c) Pós-tratamento aeróbio: lodos ativados, biofiltro aerado submerso, filtro biológico 
(d) Lodo ativado do UASB, após redução de massa e volume na digestão e adensamento que ocorrem no próprio 
reator UASB  (o lodo aeróbio excedente afluente  ao UASB é também menor, pois neste caso a influência da 
perda de sólidos no efluente do decantador secundário passa a desempenhar uma maior influência). 
Fonte:  von Sperling e Gonçalves (2001) 

 

 



 
 

Revisão de literatura 

 

22

De acordo com Catunda et al. (2000), “normalmente o lodo é produzido como uma 

suspensão relativamente diluída, com teor de sólidos de 20 a 50 g/L (umidade de 95 a 98%), 

no caso de aeróbios e de 50 a 100 g/L (umidade de 90 a 95 %) para lodo de sistemas 

anaeróbios.” Na Fotografia 1 pode ser visto o descarte de lodo em uma ETE. 

 

                               Fotografia 1 - Descarte de lodo da ETE Quilombo - São Paulo 
                               Fonte: http://www.geocities.com/be3102s2000/americana/americana.html 
 

 

Andrade Neto (1997) comenta que os processos aeróbios produzem maior quantidade 

de lodo em relação aos processos anaeróbios, devido à diferença do metabolismo bacteriano, 

já que nos processos anaeróbios predomina o catabolismo e nos processos aeróbios 

anabolismo. 

 

O lodo é considerado matéria prima nos processos biológicos de tratamento, já que a 

eficiência destes processos está relacionada com quantidade de células vivas, no entanto, no 

momento que o lodo estiver em excesso, este tem que ser descartado, passando a se tornar um 

resíduo. (FERNANDES, 2000). 

 

Almeida e Gonçalves (1993), relatam que a estação de tratamento de esgotos de 

Barueri, que utiliza o processo convencional de lodos ativados, produz 0,50 m3 de lodo 

desidratado para cada 1000 m3 de esgotos tratados, sendo que esse lodo antes de ser 

encaminhado para destinação final passa pelas seguintes unidades: adensamento, digestão 

anaeróbia e filtro prensa. 



 
 

Revisão de literatura 

 

23

Ao avaliarem a acumulação de lodo um uma lagoa de estabilização em escala piloto, 

com várias chicanas, tratando os efluentes de um reator UASB (escala real) Brito et al. (1999) 

verificaram taxa de produção de lodo de 0,04 m3/hab.ano. Gonçalves et al. (1997) observaram  

taxa de acumulação de 0,07 l/hab.dia em lagoa facultativa, enquanto em  lagoas anaeróbias o 

valor foi de 0,023l/hab.dia a 0,026l/hab.dia, esses autores ainda constataram altíssimas 

concentrações de sólidos totais no lodo das lagoas anaeróbias, sendo verificados com 

freqüência teores superior a 22%. 

 

Segundo Chernicharo et al. (1999), o lodo de reatores UASB apresenta elevado grau 

de estabilização, devido o tempo de residência celular no sistema de tratamento; elevada 

concentração de sólidos, usualmente da ordem de 3 a 5%; facilidade de desidratação; e 

possibilidade de utilização do lodo seco como fertilizante na agricultura, desde que tomados 

os cuidados devido à presença de patógenos. 

 

Andreoli et al. (2001) observa que o lodo de esgoto é um produto poluente tanto pelas 

concentrações de patógenos quanto pelos teores de nutrientes presentes, já que no processo de 

produção de lodo, junto com as partículas minerais e a matéria orgânica, também, precipitam 

(diretamente ou adsorvidas a partículas maiores) elementos traço com potencial tóxico e 

diferentes agentes patogênicos como ovos de helmintos, cistos de protozoários e colônia de 

bactérias. 

 

O lodo proveniente do tratamento de esgotos pode ser fonte apreciável de nitrogênio, 

fósforo e potássio para as plantas, tendo, entretanto, às vezes, altos teores de metais, 

pesticidas, organismos patogênicos e compostos tóxicos. (DEUS et al., 1993). Ide et al. 

(1993) observam que, além de bactérias potencialmente patogênicas, o lodo pode abrigar 

vírus, helmintos protozoários e fungos que podem causar problemas sanitários em 

hospedeiros susceptíveis. No Quadro 7 são mostrados o pH, a temperatura e o NMP/ NCF de 

microrganismos indicadores encontrados no lodo bruto de uma estação de tratamento que 

utiliza decantação-digestão anaeróbia e filtro biológico aeróbio. 

 

 

 

 



 
 

Revisão de literatura 

 

24

                                      Quadro 7 - Características e organismos presentes no lodo bruto 
Parâmetro Lodo bruto 

pH 7,05 
Temperatura (oC) 22 

Coliforme total (NMP/g) 4,0 x 107 
Coliforme fecal(NMP/g) 4,0 x 107 

Estreptococo fecal (NMP/g) 4,0 x 105 
Fungos (NCF/g) 2,8 x 106 

                                       Fonte: (IDE et al., 1993, P. 345) 
 

 

 Segundo Fernandes (2000), os sistemas de tratamento de esgoto proporcionam a 

diminuição de patógenos na fase líquida dos esgotos e a concentração destes na fase sólida, 

que ocorre devido ao poder de adsorção dos flocos e ao alto peso específico quando os 

microrganismos sedimentam juntamente com o lodo. A concentração de microrganismos no 

esgoto e no lodo bruto, observada em algumas ETEs nos Estados Unidos, pode ser verificada 

no Quadro 8. 

 
                      Quadro 8 - Concentrações de microrganismos no esgoto e lodo bruto observadas nos EUA 

Microrganismo Esgoto bruto Lodo primário bruto Lodo secundário bruto 
Coliformes totais 105 a 106/ml 1,2 x108/g 7,0 x108/g 
Coliformes fecais 104 a 105/ml 2,0 x107/g 8,3 x106/g 
Estreptococos 103 a 104/ml 8,9 x105/g 1,7 x106/g 
Salmonella 0 a 102/ml 4,1 x102/g 8,8 x102/g 

                      Fonte: EPA e Metcalf & Eddy apud Fernandes, 2000.  
 

 

De acordo com Silva et al. (2001), a quantidade de patógenos presentes no esgoto de 

uma determinada localidade é bastante variável e depende dos seguintes fatores: condições 

sócio-econômica da população, condições sanitárias, região geográfica, presença de indústrias 

agro-alimentares e tipo de tratamento a que o lodo foi submetido. No Quadro 9 são 

apresentadas estimativas de cargas de patógenos presentes no lodo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Revisão de literatura 

 

25

Quadro 9 - Concentração de agentes patogênicos no lodo 
Agente patogênico Tipo de lodo Número de patógenos 
Ovos de helmintos Lodo primário 

Lodo digerido 
Lodo semi desidratado 

Lodo de tratamento aeróbio, semi desidratado 
Lodo anaeróbio 

103-104/kg MS 
102-103/kg MS 
101-103/kg MS 

102-7,5.104/kg MS 
6,3.103-1,5.104/kg MS 

Cistos de protozoários Lodo primário 
Lodo digerido 

Lodo desidratado 

7,7.104-3.106/kg MS 
3.104-4,1.106/kg MS 

7.101-102/kg MS 
Bactérias Lodo 

Lodo ETE Belém -PR 
101-8,8.106/kg MS 

108kg MS 
Vírus  Lodo primário 

Lodo digerido 
Lodo semi desidratado 

3,8.103-1,2.105/L 
101-103/L 

101-8,8.106/kg Ms 
Fonte: Feix e Wiart (1998), Thomaz Soccol f. (1997)  Apud Silva et al. (2001 p. 99) 

 

von Sperling e Gonçalves (2001) classificam o lodo em primário, composto pelos 

sólidos sedimentáveis do esgoto bruto; biológico ou lodo secundário como formado pela 

biomassa que cresce as custas do alimento fornecido pelo esgoto afluente; misto, formado 

pela mistura do lodo primário e secundário; químico, originário de sistemas que utilizam 

etapa físico-química de tratamento da fase líquida. 

 

 

3.4. GERENCIAMENTO DO LODO DE ESGOTO 
 
 

Segundo van Haandel e Marais (1999), os processos de tratamento do lodo visam 

reduzir o teor de material orgânico biodegradável, organismos patogênicos e o teor de água no 

lodo, para que se obtenha um material sólido e estável  

 

O gerenciamento do lodo pode passar por seis etapas (adensamento, estabilização, 

condicionamento, desaguamento, higienização e disposição final), que podem ser incluídas no 

processamento do lodo, dependendo das características dos mesmos, bem como da etapa do 

tratamento do lodo subseqüente e da disposição final. (VON SPERLING E GONÇALVES, 

2001) 

 

O adensamento tem a finalidade de reduzir o volume de lodo, pela diminuição de 

umidade, que levará a menores custos de implantação e operação das unidades de secagem e 

digestão do lodo. Já a estabilização é um processo bioquímico que objetiva a redução de 

matéria orgânica, microrganismos e conseqüentemente redução de odores. A digestão do lodo 



 
 

Revisão de literatura 

 

26

confere uma densidade menor que a unitária, o que pode ser verificado pela tendência que o 

material digerido tem de flutuar durante o processo de secagem localizando-se na parte 

superior, permitindo o desprendimento do líquido intersticial pela parte inferior. (PULKOW E 

AISSE apud AISSE et al., 2000) 

 

Fernandes (2000) afirma que a estabilização significa biodegradação de parte da 

matéria orgânica, redução de odores e do nível de microrganismos patogênicos, no entanto, o 

lodo continua, ainda, com alto teor de patógenos. 

 

O condicionamento é a etapa do tratamento que precede o desaguamento, consistindo 

da preparação do lodo, com a adição de agentes coagulantes, para proporcionar a maior 

captura de sólidos. Assim, o condicionamento influencia na eficiência do desaguamento, que 

é a operação que tem o objetivo de reduzir o volume de lodo, pelo aumento do teor de sólidos. 